

Số: 36/KH-UBND

Kiên Giang, ngày 28 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 30/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác cải cách hành chính (CCHC) năm 2021; Ủy ban nhân dân tỉnh đề ra Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kiểm tra để đánh giá đúng thực chất mức độ triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác CCHC của các sở, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã. Trên cơ sở đó, kịp thời nắm tình hình, phát huy các mặt tích cực, khắc phục hạn chế, yếu kém, phát hiện, chấn chỉnh những sai sót và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt hơn nhiệm vụ được giao, góp phần nâng cao hiệu quả công tác CCHC của tỉnh.

- Tạo chuyên biến mạnh mẽ về kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp trong việc triển khai thực hiện công tác CCHC.

- Đưa công tác kiểm tra thực hiện nhiệm vụ CCHC đi vào nền nếp, trở thành công tác thường xuyên và là công cụ quản lý nhà nước của các ngành, các cấp.

2. Yêu cầu

- Kiểm tra phải đúng trọng tâm, trọng điểm, tuân thủ quy định của pháp luật, đảm bảo chất lượng, khách quan, không gây trở ngại đến các hoạt động bình thường của các cơ quan, đơn vị.

- Năm 2021, Ủy ban nhân dân tỉnh kiểm tra từ 30% số cơ quan hành chính nhà nước cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện; 10 Ủy ban nhân dân cấp xã.

- Qua kiểm tra phải rút ra được những vấn đề cần quan tâm trong công tác chỉ đạo, điều hành CCHC trong thời gian tới. Đồng thời kiến nghị, đề xuất với lãnh đạo các cấp liên quan để nâng cao chất lượng công tác CCHC của tỉnh.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN KIỂM TRA



1. Nội dung kiểm tra

Kiểm tra toàn diện các nội dung theo Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 30/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác CCHC năm 2021.

2. Đối tượng kiểm tra trực tiếp: các sở, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã trong tỉnh, cụ thể như sau:

a) Cấp tỉnh gồm các Sở: Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giao thông vận tải, Xây dựng, Khoa học và Công nghệ, Y tế, Du lịch.

b) Cấp huyện gồm Ủy ban nhân dân các huyện: Tân Hiệp, Châu Thành, Giồng Riềng, Gò Quao và Vĩnh Thuận.

c) Cấp xã: chọn 02 xã thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện được kiểm tra.

3. Thời gian: quý III/2021 (thời gian cụ thể do Đoàn kiểm tra thông báo).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác CCHC năm 2021 tại cơ quan, địa phương, đơn vị để triển khai thực hiện tự kiểm tra và kiểm tra đạt từ 30% trở lên các đơn vị trực thuộc.

2. Sở Nội vụ chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra, chuẩn bị kinh phí thực hiện (nằm trong kinh phí thực hiện nhiệm vụ CCHC năm 2021) do Ủy ban nhân dân tỉnh phân bổ. Đoàn kiểm tra xây dựng kế hoạch kiểm tra và hướng dẫn đề cương báo cáo gửi các cơ quan, địa phương, đơn vị được kiểm tra. Kết thúc cuộc kiểm tra có báo cáo kết quả và kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét xử lý.

3. Đối với cơ quan, đơn vị được kiểm tra:

- Tổ chức tự kiểm tra, kiểm tra cấp dưới thực hiện công tác cải cách hành chính theo các nội dung nêu trên. Tổng hợp, báo cáo việc thực hiện với Đoàn kiểm tra;

- Cử đúng thành phần tham dự các cuộc làm việc với Đoàn kiểm tra, có trách nhiệm phối hợp và cung cấp đầy đủ thông tin, hồ sơ, biểu mẫu theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra.

4. Đối với các cơ quan, đơn vị không thuộc đối tượng kiểm tra trực tiếp: tổ chức tự kiểm tra về tình hình thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính và kiểm tra cấp dưới trực tiếp (nếu có), đánh giá và rút kinh nghiệm qua đợt tự kiểm tra, đồng thời gửi báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) **trước ngày 30/9/2021** để tổng hợp chung.



Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để kịp thời xem xét, giải quyết./. H2

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ (để b/c);
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- CT và các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, P. NC;
- Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh;
- Lưu: VT, ntttrng.

CHỦ TỊCH



Luith

Lâm Minh Thành

